муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
города Ростова-на-Дону
         ____________«Лицей многопрофильный № 69»_____________

ПРИКАЗ
19.12.2016                                                                                       № 910

О разработке и применении в работе Плана и
Положения антикоррупционной направленности

На основании Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановления Правительства Ростовской области от 28.06.2012 № 544 «Об утверждении Областной долгосрочной целевой программы «Противодействие коррупции в Ростовской области на 2015 – 2020 годы», Областного закона Ростовской области от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области» (с последующими изменениями), постановления Администрации города Ростова-на-Дону от 28.11.2013 №1301 «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции в городе Ростове-на-Дону» на 2014-2017 годы» (с последующими изменениями), протокола заседания Совета трудового коллектива лицея от 15.12.2016г.
приказываю:
1. Долгановой О.В., заместителю директора по учебно-воспитательной работе:
1.1. разработать План  мероприятий по противодействию коррупции в МБОУ «Лицей № 69» на 2017 год;
1.2. довести до сведения сотрудников лицея содержание Плана мероприятий по противодействию коррупции в МБОУ «Лицей № 69»  на 2017 год.
2. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в МБОУ «Лицей № 69»  на 2017 год (Приложение 1).
3. Корниенко Н.С., координатору работы  с сайтом лицея, разместить правовые акты антикоррупционного содержания  на сайте лицея.
4. Классным руководителям ознакомить с Положениями, мероприятиями Плана обучающихся и их родителей (законных представителей).
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Лицей № 69»                _____________              Г.А. Куркина

Долганова О.В.

		Приложение 1 к приказу
 от « 19 » декабря 2016 г. № 910

План мероприятий
по противодействию коррупции на 2017 год
в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении
города Ростова-на-Дону  «Лицей многопрофильный № 69»

1. Общие положения.

1.1. План работы по противодействию коррупции в МБОУ «Лицей № 69»  разработан на основании:
Федеральных документов:
1. Федеральный закон Российской Федерации от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
Региональных документов:
1. Областной закон Ростовской области  о противодействии коррупции в Ростовской области от 23 апреля 2009 года N 218-ЗС
2. Постановление Правительства Ростовской области от 28.06.2012 № 544 «Об утверждении Областной долгосрочной целевой программы «Противодействие коррупции в Ростовской области на 2015 – 2020 годы»
3. Положение о порядке приема обращений граждан, поступающих на телефон «горячей линии» по противодействию коррупции Правительства Ростовской области (Приложение № 1 к протоколу заседания комиссии по противодействию коррупции в Ростовской области от 29.02.2012 №1)
http://www.donland.ru/Default.aspx?pageid=108441
Документов Администрации города Ростова-на-Дону
1. Постановление Администрации города  Ростова-на-Дону «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции» в Администрации города Ростова-на-Дону и ее органах» от 02.09.2013 № 967
2. Постановление Администрации города  Ростова-на-Дону «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции  в городе Ростове-на-Дону» на 2014 – 2017 годы» от 28.11.2013 № 1301
3. Распоряжение Администрации города Ростова-на-Дону «Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих Администрации города Ростова-на-Дону, ее отраслевых (функциональных) и территориальных органов к совершению коррупционных правонарушений» от 04.12.2013 № 519
1.2. План определяет основные направления реализации антикоррупционной политики в МБОУ «Лицей № 69», систему и перечень программных мероприятий, направленных на противодействие коррупции в лицее.

2. Цели и задачи.
2.1. Ведущие цели:
· недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции в МБОУ «Лицей № 69»;
· обеспечение выполнения Плана противодействия коррупции в городе Ростове-на-Дону  в рамках компетенции администрации образовательной организации;
· обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов и явлений, связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности администрации лицея.
2.2. Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:
· предупреждение коррупционных правонарушений;
· оптимизация и конкретизация полномочий  должностных лиц;
· формирование антикоррупционного сознания всех участников образовательных отношений;
· проведение разъяснительной работы с работниками лицея: о недопустимости принятия подарков в связи с их должностным положением; о недопущении поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки;
· обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных правонарушений;
· повышение эффективности  управления, качества и доступности  предоставляемых образовательной организацией образовательных услуг;
· содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности лицея.
 3. Ожидаемые результаты реализации Плана
· повышение эффективности  управления, качества и доступности  предоставляемых образовательных услуг;
· рациональное распределение бюджетных ассигнований, субсидий, эффективное использование и распределение закупленного в образовательной организации оборудования;
· целевое и эффективное использование бюджетных средств;
· соблюдение законности формирования и расходования внебюджетных средств, исключение случаев незаконного привлечения благотворительных средств в образовательной организации;
· совершенствование мотивации и стимулирования труда работников образовательной организации через распределение стимулирующей части фонда оплаты труда по реальным результатам деятельности работника;
· укрепление доверия граждан к деятельности администрации лицея.

Контроль за реализацией Плана в МБОУ «Лицей № 69» осуществляется директором и ответственным за ведение профилактической работы по предупреждению коррупционных и иных правонарушений в МБОУ «Лицей № 69».
[bookmark: _GoBack]